-uroAemSqao

ESTADO OA BAHIA

cÂuana MUNTcTPAL DE ALAGoTNHAS

rNDrcAÇÃo No 075 t2022.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve na forma que dispÕe o Regimento lnterno
desta Casa e depois de ouvido seu Egrégio Plenário solicita a V. Exa. que
faça chegar ao Exmo. Senhor Prefeito do Município, o teor da seguinte
lndicação:

Exmo. Senhor Prefeito,

A pandemia do novo coronavírus trouxe à tona a realidade de milhares de
brasileiros que não têm sequer um documento e, por consequência disso,
não possuem acesso aos serviços públicos. Se a pessoa não possui
documentos, ela está fora das políticas, do mapeamento social e portanto,
ausente de cidadania. Segundo dados do último censo do IBGE, cerca de 3
milhÕes de brasileiros não possuem registro de nascimento. O dado, no
entanto, deve ser bem maior.

Quem não tem documento, não pode ser inserido nas polÍticas públicas do
governo, náo consegue receber bolsa família ou auxílio emergencial. Vive à
margem da sociedade. E como se essa pessoa não existisse para o
Estado.

Diante do exposto, solicitamos de V.Exa. providências no sentido de buscar
soluçÕes para que o poder público possa chegar até essas pessoas, a fim
de resolver essa questão, com a emissão de certidão de nascimento, dentre
out mentos.

; em 20 de setembro de 2022.

Raim (Gode)
V

Rua Coronel Philadelfo Neves, sn - Juracy Magalhães - CEP.: 48.005-670 - Fone: (75) 3182-3333
www.cama radea lagoinhas. ba.gov.br

Alagoinhas - Bahia